- 1 -

   お客様各位

会 社 名 アイエススプリンクラー株式会社

所 在 地 和歌山県橋本市隅田町山内 1691-5

TEL：0736-37-5835 FAX：0736-37-5836

弊社製品ｒ２．８の新型式についてのお知らせ

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、弊社ではこの度、弊社製品名：耐衝撃型スプリンクラーヘッドｒ２．８において、順次切り替

えていく運びとなりましたので、ここにご案内申し上げます。

今後ともご愛顧頂けますようお願い申し上げます。

記

  閉鎖型スプリンクラーヘッド

旧型式

ＥＺ７２－Ｓ８０

ＥＺ９６－Ｓ８０

：ス第２４～１１号

：ス第２４～１２号

新型式
ＥＺ７２－Ｓ８０Ａ

ＥＺ９６－Ｓ８０Ａ

：ス第２４～１１～１号

：ス第２４～１２～１号

※型式番号が変更になっております。ご注意ください。

切り替え時期

・2015 年 7 月製造分をもちまして、旧型式品の製造中止を予定しております。

・切り替え時期につきましては、在庫が無くなり次第、切り替えさせていただきます。

添付資料

・新型ｒ２．８スプリンクラーヘッドについて

・ｒ２．８スプリンクラーヘッド 旧製品仕様図 ７２℃図番：4K/87-1 72

・ｒ２．８スプリンクラーヘッド 旧製品仕様図 ９６℃図番：4K/87-1 96

・ｒ２．８スプリンクラーヘッド 新製品仕様図 ７２℃図番：4K/87-1A 72

・ｒ２．８スプリンクラーヘッド 新製品仕様図 ９６℃図番：4K/87-1A 96

・ｒ２．８スプリンクラーヘッド 型式承認書  ７２℃：ス第 24～11～1 号

・ｒ２．８スプリンクラーヘッド 型式承認書  ９６℃：ス第 24～12～1 号

以上

新型ｒ2.8 スプリンクラーヘッドについて

旧型　r2.8ヘッド

スライダー

バランサーバランサー

断熱材

フッ素樹脂コーティング
1
0
.
5

新型　r2.8ヘッド

スライダー

バランサー

フッ素系グリス塗布

8
.
1

5
7
.
3

5
9
.
7

感熱板

2
.
4感熱板断熱材 感熱板

○ 新型の r2.8 スプリンクラーヘッドは、フレーム端面から感熱板までの寸法が、旧型の

10.5mm から、8.1mm となり、2.4ｍｍ短くコンパクトになりました。

※ 従いまして、天井面から感熱板までの寸法も、旧型に比べて 2.4mm 少なくなり、もの

が当たりにくく、スマートな外観となります。（下図 基準線での取付図 参照）

天井面天井面

シーリングプレート

1
5
.
5

1
3
.
1

2
.
4

旧型　r2.8ヘッド 新型　r2.8ヘッド

　基準線での取付図

※ 天井面から感熱板までの寸法が少なくなりましたが、断熱材の使用数を 2 枚に増やすこ

とにより、感度性能は、旧型と同等以上になっています。

○ 耐衝撃性能の向上

内部構造部品であるスライダー及びバランサーの形状変更により、耐衝撃性能がさらに向上

しました。

以上

旧型ｒ2.8 ヘッド 新型ｒ2.8 ヘッド

旧型ｒ2.8 ヘッド 新型ｒ2.8 ヘッド

承　認 検　図 設　計 日　付 尺　度 図

名

図

番

三　角　法

1/1 シーリングプレート付き

R 株　式　会　社
CORPORATIONAIESU SPRINKLERR

久保 政

最高周囲温度
色別温度標示

標示温度

型 　式
製品記号

型式承認番号
７２℃
３９℃未満
無　色

消防法　第２１条の４第２項による総務大臣承認品

　　１
　　２
　　３
　　４
　　５
　　６
　　７
　　８
　　９
　１０
　１１
　１２
　１３
　１４
　１５
　１６
　１７
　１８
　１９

部品番号

デフレクターリング
円錐コイルバネ

部　　品　　名

スライダー

ボール

Ｏ－リング

Ｃ３６０４ＢＤ
Ｃ３６０４ＢＤ

ＳＵＳ３０４－ＷＰＢ

ＳＵＳ３０３
ＳＵＳ３０３
ＳＵＳ３０４
Ｃ１１００Ｒ
Ｃ１１００Ｒ

ＳＵＳ４４０Ｃ

Ｃ３６０４ＢＤ
数量
１
１
１
１
１
１
１

１
１
１
１
１
１

１
１

８
１

１

材　　質

構成品

ＳＵＳ３０３

断熱材

ＳＵＳ３０４
ＳＵＳ３０４

ＳＵＳ３０４

フッ素ゴム
低融合金

ＳＵＳ３０３

ＰＰＳ－Ｇ

72℃

河合屋　昌彦福田　繁

※　本体バルブ装着部内面（Ｏリング摺動面）は、
　フッ素樹脂コーティング

取付方向 下向き
有効散水半径

耐圧試験
表面処理
質量

クロームメッキ（本体はメッキ無し）
２．５ＭＰａ

９８ｇ

放水量 Ｋ８０(８０ ｌ／ ｍｉｎ　－　０．１ＭＰａ)
使用放水圧力範囲 ０．１　～　１．０ ＭＰａ

標準付属品

部　　品　　名
シーリングプレート
保護キャップ

材　　質 数量 重量
１
１ 2.5ｇ
6.3ｇナイロン6樹脂

ＬＤＰＥ樹脂

シーリングプレート－乳白色（日塗工、Ｐ１－１０３２～１０３６）

耐衝撃型r2.8スプリンクラーヘッド

4K/87-1

ＥＺ７２－Ｓ８０
可溶片型 Ｃ７２、呼称１５（標準ｒ２．８、下向き）

ｒ２．８

本体Ｚ
フレームＺ
バルブＨ１
バルブピンＨ
デフレクターＨ

ピストン6.5-72
バランサー6.5
ピストンピン6.5

上感熱板6.5
感熱板6.5
ガイドＨ

ヒューズ6.5-72

ｒ２．８Ｃ°２７

Ｐ ＳＳ トＱＲ

証　票

26

製造年標示

19 17 914

7

16

11

12

4

15

10

13

2

28.5

16
.5

(6
0)

1

2

色別温度標示

R1/2

φ58

シーリングプレート

3

5

18

6

ス第２４～１１号

保護キャップ－透明紫色

'12.04.20

真空スプリンクラー対応

承　認 検　図 設　計 日　付 尺　度 図

名

図

番

三　角　法

1/1 シーリングプレート付き

R 株　式　会　社
CORPORATIONAIESU SPRINKLERR

久保 政

最高周囲温度
色別温度標示

標示温度

型 　式
製品記号

型式承認番号

消防法　第２１条の４第２項による総務大臣承認品

　　１
　　２
　　３
　　４
　　５
　　６
　　７
　　８
　　９
　１０
　１１
　１２
　１３
　１４
　１５
　１６
　１７
　１８
　１９

部品番号

デフレクターリング
円錐コイルバネ

部　　品　　名

スライダー

ボール

Ｏ－リング

Ｃ３６０４ＢＤ
Ｃ３６０４ＢＤ

ＳＵＳ３０４－ＷＰＢ

ＳＵＳ３０３
ＳＵＳ３０３
ＳＵＳ３０４
Ｃ１１００Ｒ
Ｃ１１００Ｒ

ＳＵＳ４４０Ｃ

Ｃ３６０４ＢＤ
数量
１
１
１
１
１
１
１

１
１
１
１
１
１

１
１

８
１

１

材　　質

構成品

ＳＵＳ３０３

断熱材

ＳＵＳ３０４
ＳＵＳ３０４

ＳＵＳ３０４

フッ素ゴム
低融合金

ＳＵＳ３０３

ＰＰＳ－Ｇ

河合屋　昌彦福田　繁

※　本体バルブ装着部内面（Ｏリング摺動面）は、
　フッ素樹脂コーティング

取付方向 下向き
有効散水半径

耐圧試験
表面処理
質量

クロームメッキ（本体はメッキ無し）
２．５ＭＰａ

９８ｇ

放水量 Ｋ８０(８０ ｌ／ ｍｉｎ　－　０．１ＭＰａ)
使用放水圧力範囲 ０．１　～　１．０ ＭＰａ

標準付属品

部　　品　　名
シーリングプレート
保護キャップ

材　　質 数量 重量
１
１ 2.5ｇ
6.3ｇナイロン6樹脂

ＬＤＰＥ樹脂

シーリングプレート－乳白色（日塗工、Ｐ１－１０３２～１０３６）

耐衝撃型r2.8スプリンクラーヘッド

4K/87-1

ｒ２．８

本体Ｚ
フレームＺ
バルブＨ１
バルブピンＨ
デフレクターＨ

バランサー6.5
ピストンピン6.5

上感熱板6.5
感熱板6.5
ガイドＨ

ｒ２．８Ｃ°

Ｐ ＳＳ トＱＲ

証　票

26

製造年標示

19 17 914

7

16

11

12

4

15

10

13

2

28.5

16
.5

(6
0)

1

2

色別温度標示

R1/2

φ58

シーリングプレート

3

5

18

6

96℃

ＥＺ９６－Ｓ８０
可溶片型 Ｃ９６、呼称１５（標準ｒ２．８、下向き）

９６℃
３９℃以上６４℃未満
白　色

９６

ピストン6.5-96

ヒューズ6.5-96

ス第２４～１２号

保護キャップ－　青色・白色カラーラベル（φ５）貼付

'12.04.20

真空スプリンクラー対応

承　認 検　図 設　計 日　付 尺　度 図

名

図

番

三　角　法

1/1 シーリングプレート付き

R 株　式　会　社

CORPORATIONAIESU  SPRINKLERR

久保 政

最高周囲温度

色別温度標示

標示温度

型 　式

製品記号

型式承認番号

７２℃

３９℃未満

無　色

消防法　第２１条の４第２項による総務大臣承認品

　　１

　　２

　　３

　　４

　　５

　　６

　　７

　　８

　　９

　１０

　１１

　１２

　１３

　１４

　１５

　１６

　１７

　１８

　１９

部品番号

デフレクターリング

円錐コイルバネ

部　　品　　名

ボール

Ｏ－リング

Ｃ３６０４ＢＤ

Ｃ３６０４ＢＤ

ＳＵＳ３０４－ＷＰＢ

ＳＵＳ３０３

ＳＵＳ３０３

ＳＵＳ３０４

Ｃ１１００Ｒ

Ｃ１１００Ｒ

ＳＵＳ４４０Ｃ

Ｃ３６０４ＢＤ

数量

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

８

１

材　　質

構成品

ＳＵＳ３０３

断熱材

ＳＵＳ３０４

ＳＵＳ３０４

ＳＵＳ３０４

フッ素ゴム

低融合金

ＳＵＳ３０３

ＰＰＳ－Ｇ

72℃

福田　繁

取付方向 下向き

有効散水半径

耐圧試験

表面処理

質量

クロームメッキ（本体はメッキ無し）

２．５ＭＰａ

放水量 Ｋ８０(８０ ｌ／ ｍｉｎ　－　０．１ＭＰａ)

使用放水圧力範囲 ０．１　～　１．０ ＭＰａ

標準付属品

部　　品　　名

シーリングプレート

保護キャップ

材　　質 数量 重量

１

１ 2.5ｇ

6.3ｇナイロン6樹脂

ＬＤＰＥ樹脂

シーリングプレート－乳白色（日塗工、Ｐ１－１０３２～１０３６）

耐衝撃型r2.8スプリンクラーヘッド

可溶片型 Ｃ７２、呼称１５（標準ｒ２．８、下向き）

ｒ２．８

本体Ｚ

フレームＺ

バルブＨ１

バルブピンＨ

デフレクターＨ

ピストン6.5-72

上感熱板6.5

感熱板6.5

ガイドＨ

ヒューズ6.5-72

ｒ２．８Ｃ°２７

Ｐ ＳＳ トＱＲ

証　票

2
6

製造年標示

保護キャップ－透明紫色

真空スプリンクラー対応

4K/87-1A

福田　繁

ス第２４～１１～１号

９６ｇ

バランサーZC

ピストンピン

スライダーH

２

28.5

R1/2

1
6
.
5

(
5
7
)

1914

7

16

11

12

4

15

10

13

2

色別温度標示

3

5

18

6

17 9
シーリングプレート

1

2

φ58

'15.08.05

ＥＺ７２－Ｓ８０Ａ

承　認 検　図 設　計 日　付 尺　度 図

名

図

番

三　角　法

1/1 シーリングプレート付き

R 株　式　会　社

CORPORATIONAIESU  SPRINKLERR

久保 政

最高周囲温度

色別温度標示

標示温度

型 　式

製品記号

型式承認番号

消防法　第２１条の４第２項による総務大臣承認品

　　１

　　２

　　３

　　４

　　５

　　６

　　７

　　８

　　９

　１０

　１１

　１２

　１３

　１４

　１５

　１６

　１７

　１８

　１９

部品番号

デフレクターリング

円錐コイルバネ

部　　品　　名

ボール

Ｏ－リング

Ｃ３６０４ＢＤ

Ｃ３６０４ＢＤ

ＳＵＳ３０４－ＷＰＢ

ＳＵＳ３０３

ＳＵＳ３０３

ＳＵＳ３０４

Ｃ１１００Ｒ

Ｃ１１００Ｒ

ＳＵＳ４４０Ｃ

Ｃ３６０４ＢＤ

数量

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

８

１

材　　質

構成品

ＳＵＳ３０３

断熱材

ＳＵＳ３０４

ＳＵＳ３０４

ＳＵＳ３０４

フッ素ゴム

低融合金

ＳＵＳ３０３

ＰＰＳ－Ｇ

福田　繁

取付方向 下向き

有効散水半径

耐圧試験

表面処理

質量

クロームメッキ（本体はメッキ無し）

２．５ＭＰａ

放水量 Ｋ８０(８０ ｌ／ ｍｉｎ　－　０．１ＭＰａ)

使用放水圧力範囲 ０．１　～　１．０ ＭＰａ

標準付属品

部　　品　　名

シーリングプレート

保護キャップ

材　　質 数量 重量

１

１ 2.5ｇ

6.3ｇナイロン6樹脂

ＬＤＰＥ樹脂

シーリングプレート－乳白色（日塗工、Ｐ１－１０３２～１０３６）

耐衝撃型r2.8スプリンクラーヘッド

ｒ２．８

本体Ｚ

フレームＺ

バルブＨ１

バルブピンＨ

デフレクターＨ

上感熱板6.5

感熱板6.5

ガイドＨ

ｒ２．８Ｃ°

Ｐ ＳＳ トＱＲ

証　票

2
6

製造年標示

96℃

可溶片型 Ｃ９６、呼称１５（標準ｒ２．８、下向き）

９６℃

３９℃以上６４℃未満

白　色

９６

ピストン6.5-96

ヒューズ6.5-96

真空スプリンクラー対応

4K/87-1A

福田　繁

ス第２４～１２～１号

９６ｇ

バランサーZC

ピストンピン

スライダーH

２

28.5

R1/2

1
6
.
5

(
5
7
)

1914

7

16

11

12

4

15

10

13

2

色別温度標示

3

5

18

6

17 9
シーリングプレート

1

2

φ58

保護キャップ－　透明白色に２．８を捺印

ＥＺ９６－Ｓ８０Ａ

'15.08.05